
Trend dati Cassa Edile –

territorio di Monza e Brianza

Periodo gennaio – dicembre 2021/2022 e 

aggiornamenti 2023

(Dicembre 2022 – Gennaio 2023)

Milano, 20 Marzo 2023



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Dicembre 2022 – Gennaio 2023 è da sottolineare che il dato fornito è parziale in quanto non tutte
le imprese hanno ancora provveduto ad inviare la relativa denuncia.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.
3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 Marzo 2023.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 3.401 3.535 3.925 4.410 4.600* 928 945 990 1.105 1.119*

febbraio 3.501 3.575 4.017 4.518 941 955 1.009 1.119

marzo 3.580 3.570 4.102 4.708 961 953 1.032 1.137

aprile 3.577 3.413 4.108 4.725 961 940 1.035 1.158

maggio 3.640 3.622 4.122 4.853 968 960 1.039 1.178

giugno 3.663 3.792 4.125 4.870 979 977 1.052 1.190

luglio 3.674 3.943 4.170 4.844 987 994 1.079 1.204

agosto 3.439 3.778 3.974 4.652 952 973 1.044 1.173

settembre 3.574 3.904 4.221 4.777 962 988 1.075 1.185

ottobre 3.644 3.985 4.373 4.858 973 999 1.101 1.194

novembre 3.670 4.001 4.425 4.848 981 1.006 1.108 1.189

dicembre 3.606 3.995 4.342 4.739* 967 1.009 1.106 1.180*



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 5.123.381€    6.029.018€    6.897.664€    435.544,00 517.058,50 574.536,20 193.763,00 299.122,50 303.688,30

febbraio 5.237.733€    6.211.386€    504.160,80 597.678,00 106.658,00 149.816,00

marzo 6.185.405€    7.546.201€    593.586,80 709.919,50 119.547,00 162.005,00

aprile 6.416.132€    7.053.020€    554.038,10 593.681,00 170.942,00 222.839,00

maggio 6.142.985€    7.965.822€    559.464,60 708.117,00 135.344,50 196.191,50

giugno 6.326.531€    7.612.385€    574.524,00 671.408,00 121.296,50 209.524,50

luglio 6.242.723€    7.074.784€    599.433,00 658.139,50 99.532,50 191.386,00

agosto 3.696.807€    4.567.569€    326.406,50 392.280,60 382.097,00 635.320,50

settembre 6.329.588€    7.386.328€    606.659,00 685.161,50 94.620,00 172.093,00

ottobre 6.369.781€    7.260.467€    610.592,00 674.360,50 138.085,00 160.887,00

novembre 6.781.403€    7.662.422€    619.579,30 678.691,90 179.312,00 200.937,60

dicembre 6.969.414€    7.328.597€    566.621,00 568.158,30 333.861,50 351.992,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 517.058,50   574.536,20   117,25          124,90          73,28% 78,06%

febbraio 597.678,00   132,29          82,68%

marzo 709.919,50   150,79          94,24%

aprile 593.681,00   125,65          78,53%

maggio 708.117,00   145,91          91,20%

giugno 671.408,00   137,87          86,17%

luglio 658.139,50   135,87          84,92%

agosto 392.280,60   84,33           52,70%

settembre 685.161,50   143,43          89,64%

ottobre 674.360,50   138,81          86,76%

novembre 678.691,90   139,99          87,50%

dicembre 568.158,30   119,89          74,93%

ore lavorate media ore lavorate
% ore lavorate su ore 

lavorabili



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 1.995 2.322 2.554 3.925 4.410 4.600 50,828 52,653 55,522

febbraio 2.039 2.412 4.017 4.518 50,759 53,386

marzo 2.096 2.561 4.102 4.708 51,097 54,397

aprile 2.094 2.574 4.108 4.725 50,974 54,476

maggio 2.089 2.637 4.122 4.853 50,679 54,338

giugno 2.092 2.646 4.125 4.870 50,715 54,333

luglio 2.116 2.642 4.170 4.844 50,743 54,542

agosto 2.039 2.538 3.974 4.652 51,309 54,557

settembre 2.191 2.636 4.221 4.777 51,907 55,181

ottobre 2.279 2.681 4.373 4.858 52,115 55,187

novembre 2.311 2.688 4.425 4.848 52,226 55,446

dicembre 2.255 2.626 4.342 4.739 51,935 55,413

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 96 93 4.410        4.600        2,18% 2,02%

febbraio 96 4.518        2,12%

marzo 106 4.708        2,25%

aprile 109 4.725        2,31%

maggio 105 4.853        2,16%

giugno 116 4.870        2,38%

luglio 117 4.844        2,42%

agosto 101 4.652        2,17%

settembre 106 4.777        2,22%

ottobre 100 4.858        2,06%

novembre 107 4.848        2,21%

dicembre 103 4.739        2,17%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 3.925 4.410 4.600 990 1.105 1.119 47.316 3.342 11.293

febbraio 4.017 4.518 1.009 1.119 40.926 5.340

marzo 4.102 4.708 1.032 1.137 37.097 4.031

aprile 4.108 4.725 1.035 1.158 32.429 4.903

maggio 4.122 4.853 1.039 1.178 35.444 7.807

giugno 4.125 4.870 1.052 1.190 23.196 4.971

luglio 4.170 4.844 1.079 1.204 6.725 3.368

agosto 3.974 4.652 1.044 1.173 2.187 4.899

settembre 4.221 4.777 1.075 1.185 3.111 6.256

ottobre 4.373 4.858 1.101 1.194 7.916 2.418

novembre 4.425 4.848 1.108 1.189 17.748 13.789

dicembre 4.342 4.739 1.106 1.180 3.636 10.925

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG

12

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 47.316      3.342        11.293      435.544,00 517.058,50 574.536,20

febbraio 40.926      5.340        504.160,80 597.678,00

marzo 37.097      4.031        593.586,80 709.919,50

aprile 32.429      4.903        554.038,10 593.681,00

maggio 35.444      7.807        559.464,60 708.117,00

giugno 23.196      4.971        574.524,00 671.408,00

luglio 6.725        3.368        599.433,00 658.139,50

agosto 2.187        4.899        326.406,50 392.280,60

settembre 3.111        6.256        606.659,00 685.161,50

ottobre 7.916        2.418        610.592,00 674.360,50

novembre 17.748      13.789      619.579,30 678.691,90

dicembre 3.636        10.925      566.621,00 568.158,30

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti/cessati 2022-23
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri
 tot. 

assunti
 italiani  stranieri

 tot. 

assunti
 italiani  stranieri

 tot. 

cessati
 italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 104 224 328 103 218 321 94             130 224 73             160 233

febbraio 109 206 315 76             127 203

marzo 116 259 375 111           201 312

aprile 114 185 299 73             147 220

maggio 132 239 371 97             184 281

giugno 95 174 269 102           207 309

luglio 75 178 253 128           199 327

agosto 46 106 152 90             145 235

settembre 114 255 369 92             206 298

ottobre 116 261 377 73             155 228

novembre 78 174 252 80             133 213

dicembre 40 84 124 151           255 406

operai assunti anno 2022 operai cessati anno 2022operai assunti anno 2023 operai cessati anno 2023



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Gennaio 2023 – Febbraio 2022 Gennaio 2022 – Febbraio 2021

7.480 6.433

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Gennaio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. 

lavoratori iscritti
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 4.410        4.600        124 135 2,81% 2,93%

febbraio 4.518        129 2,86%

marzo 4.708        134 2,85%

aprile 4.725        134 2,84%

maggio 4.853        133 2,74%

giugno 4.870        137 2,81%

luglio 4.844        134 2,77%

agosto 4.652        131 2,82%

settembre 4.777        139 2,91%

ottobre 4.858        142 2,92%

novembre 4.848        139 2,87%

dicembre 4.739        135 2,85%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 169 186 1.105        1.119        15,29% 16,62%

febbraio 177 1.119        15,82%

marzo 194 1.137        17,06%

aprile 201 1.158        17,36%

maggio 205 1.178        17,40%

giugno 209 1.190        17,56%

luglio 212 1.204        17,61%

agosto 205 1.173        17,48%

settembre 214 1.185        18,06%

ottobre 217 1.194        18,17%

novembre 215 1.189        18,08%

dicembre 213 1.180        18,05%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare 

straniero
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